吉林省教育厅文件

吉教行审字〔2013〕14号

吉林省教育厅关于做好2013年度
省属高等学校本科、高职高专及
第二学士学位专业申报工作的通知

省属高等学校：

根据《普通高等学校本科专业设置管理规定》、《教育部高等教育司关于做好2013年度普通高等学校 本科专业申报工作的通知》、《教育部职业教育与成人教育司关于做好2014年高等职业学校拟招生专业申报工作的通知》等有关规定，现将2013年度省属高等学校本科、高职高专及第二学士学位专业申报及审核审批工作有关事宜通知如下：

一、申报范围

1．申请新增、调整和撤销的普通高等教育本科和高职高专专业。
2．申请新增、调整和撤销的普通高等教育第二学士学位专业。
3．申请新增、调整和撤销的成人高等教育本科和高职高专专业。
二、申请材料
（一）申请新增、调整和撤销普通高等教育本科和第二学士学位专业
申请学校要按教育部要求于7月31日前将申报专业材料提交到普通高等学校本科专业公共信息服务与管理平台，并在平台公示期结束后，向我厅报送以下纸质申请材料：
1．申请新增专业须按该专业的审批权限填写《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》（一式三份）或《普通高等学校本科专业设置申请表（备案专业适用）》（一式三份），同时提交公示期间所提意见的研究处理情况。

2．申请新增第二学士学位专业须填写《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》（一式三份），同时提交公示期间所提意见的研究处理情况。

3．申请对原有专业予以撤销的，申请学校应以正式文件的形式提出申请。文件应包括：专业设立的时间和批准、备案机关，是否有在学学生，撤销原因以及撤销后可能出现的情况的处理意见等。同时附设立该专业的批文。

4．申请对现有专业的修业年限、学位授予门类进行调整的，须填写《普通高等学校本科专业设置申请表(审批专业适用)》（一式三份），并在封面和表内相关处准确写明调整事项，同时提交公示期间所提意见的研究处理情况。
5．申请学校须同时填报《普通高等学校本科专业设置申请汇总表》。师范专业须在《汇总表》“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。撤销专业、调整专业、目录外新专业、国家控制布点专业、第二学士学位专业、按艺术类专业招生办法招生的非艺术类本科专业须在《汇总表》备注栏中注明。
6．申请新增、调整和撤销医学类、中医学类、医学相关类、药学类、公安类专业，应征得省级卫生、公安等相关行政部门的同意，并提交省级卫生、公安等相关行政部门同意新增、调整或撤销该专业的文件原件（一式四份）。
（二）申请新增、调整和撤销普通高职高专专业
1．申请新增专业须填写《高等学校增设专业申请表》（一式三份）。

2．申请对现有专业的修业年限等进行调整的，须填报《高等学校增设专业申请表》一式三份，并在封面和表内相关处准确写明调整事项。
3．申请对原有专业予以撤销的，申请学校应以正式文件的形式提出申请。文件应包括：专业设立的时间和批准、备案机关，是否有在学学生，撤销原因以及撤销后可能出现的情况的处理意见等。同时附设立该专业的批文。
4．申请学校须同时填报《2013年度高等学校专业设置汇总表（普通高职高专）》。师范专业须在《2013年度高等学校专业设置汇总表（普通高职高专）》“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。撤销专业、调整专业、目录外新专业须在《2013年度高等学校专业设置汇总表（普通高职高专）》备注栏中注明。
5．申请新增、调整和撤销医学类、中医学类、医学相关类、药学类、公安类专业，应征得省级卫生、公安等相关行政部门的同意，并提交省级卫生、公安等相关行政部门同意新增、调整或撤销该专业的文件原件（一式四份）。
（三）申请新增、调整和撤销的成人高等教育本科和高职高专专业
1．申请新增专业须填写《高等学校增设专业申请表》（一式三份）。

2．申请对现有专业的修业年限、学位授予门类等进行调整的，须填报《高等学校增设专业申请表》一式三份，并在封面和表内相关处准确写明调整事项。

3．申请对原有专业予以撤销的，申请学校应以正式文件的形式提出申请。文件应包括：专业设立的时间和批准、备案机关，是否有在学学生，撤销原因以及撤销后可能出现的情况的处理意见等。同时附批准设立该专业的批文。

4．申请学校须同时填报《2013年度高等学校专业设置汇总表（成人教育）》。师范专业须在《2013年度高等学校专业设置汇总表（成人教育）》“师范专业标识”栏中注明。师范性质的专业标注“Ｓ”，师范兼非师范性质的专业标注“Ｊ”。撤销专业、调整专业须在《2013年度高等学校专业设置汇总表（成人教育）》备注栏中注明。
5．申请新增、调整和撤销医学类、中医学类、医学相关类、药学类、公安类专业，应征得省级卫生、公安等相关行政部门的同意，并提交省级卫生、公安等相关行政部门同意新增、调整或撤销该专业的文件原件（一式四份）。

以上表格以“教育厅审批办专业设置”群下载为准。
三、目录外新专业论证
申请目录外新专业须进行论证，论证由我厅邀请教育、科技、人事部门及有关单位（不含申请设置该专业的学校）专家、学者组成专家论证组进行。具体事宜，申请学校应提早与我厅行政审批办公室沟通，以便在受理期限前完成论证。
四、受理时间及地点

申请普通高职高专及成人教育专业的学校于8月15日至16日将申请材料报送至我厅行政审批办公室（办公地点：省政府政务大厅五楼省教育厅窗口）；申请普通高等教育本科及第二学士学位专业的学校于9月4日至5日将申请材料报送至我厅行政审批办公室。在受理期内，符合受理条件的（材料齐全、符合申请各项要求），予以受理；不符合受理条件的或逾期申请的不予受理。受理的，根据教育部有关规定，结合我省实际，我厅将组织答辩和审核工作。答辩事宜另行通知。
五、工作要求

1．适应需要，合理设置、优化结构。高校要根据我省经济建设、社会发展对人才的需要，合理设置学科专业，着重发展内涵，努力优化学科专业结构。以毕业生就业情况为高校专业设置的重要依据之一，充分考虑所设专业的必要性与可能性，切实做好相关工作。
2．统一组织，规范有序。申报工作由学校统一组织，以学校名义进行申报。申报专业的专业名称、专业代码、修业年限、授予学位门类等应符合教育部颁布的本科、高职高专专业目录和最新正式公布的专业名单以及有关要求。专业申报工作涉及学校教务、招生和成人教育等多个部门，申报学校要做好协调工作，部门之间要及时沟通。要认真学习掌握有关政策，以保障申报工作按照相关规定和要求规范、有序进行，按时报送申报材料。
3．认真做好公示工作。申请新增或调整普通高等教育本科和第二学士学位专业的高校，应按《教育部高等教育司关于做好2013年度普通高等学校本科专业申报工作的通知》的要求做好校内公示和平台公示工作。校内公示的起始日期不迟于7月23日，公示期不少于7天，并于7月23日11时前将公示的网址和日期报我厅行政审批办公室。

联系人及电话：行政审批办公室  任俏  82752924
吉林省教育厅

                             2013年7月19日
  吉林省教育厅办公室                       2013年7月19日印发

- 6 -